



Cora Cacilda de Menezes Medeiros

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0079103471454454>
Última atualização do currículo em 03/10/2016

Administradora de Empresas, graduada pela Universidade de Pernambuco (UPE), em 1980, pós-graduada em Administração Pública (UPE), com larga experiência em Planejamento, Urbanismo e Meio Ambiente, desenvolvendo e participando de trabalhos técnicos, de competência da Prefeitura do Recife. Iniciando sua carreira em 1980 como Técnica em Administração/Analista Organizacional da EMPREL - Empresa Municipal de Informática, atuou em importantes setores da Prefeitura do Recife, entre os quais Diretora do Departamento de Informações e Projeções - DEIP, tendo participado das equipes de elaboração do Plano Diretor do Recife, nos anos de 1992 e 2002. Com a criação da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Cidadã em 2005, assume como Assessora Técnica do Gabinete da Secretaria; em seguida assumindo o cargo de Diretora de Segurança Cidadã, onde trabalhou na gestão e elaboração de projetos voltados para a prevenção da violência e aos Direitos Humanos, junto a organismos federais e internacionais. Atualmente, é Gerente de Promoção de Direitos Humanos do Recife, coordenando as áreas da política da Pessoa com Deficiência, Pessoa Idosa e da Criança e do Adolescente. Na área de ensino, lecionou na Universidade Maurício de Nassau, nos cursos de Gestão da Qualidade e Arquitetura e Urbanismo; é professora da Escola de Governo da Prefeitura do Recife, nos cursos de ?Gestão Pública e Direitos Humanos?, ?Envelhecimento e Direitos da Pessoa Idosa? e ?Acessibilidade e Direitos da Pessoa com Deficiência?; professora convidada do curso da UNINASSAU ?Especialização Acessibilidade de Edifícios e Equipamentos Urbanos?, como o módulo ?Introdução à Acessibilidade? **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Cora Cacilda de Menezes Medeiros 
Nome em citações bibliográficas MEDEIROS, C. C. M.

Endereço

Endereço Profissional Prefeitura Municipal de Recife, Secretaria de Direitos Humanos e Segurança Cidadã.
Cais do Apolo, 925
Recife
50030-903 - Recife, PE - Brasil
Telefone: (81) 33558544
URL da Homepage: recife.pe.gov.br

Formação acadêmica/titulação

1980 - 1980 Especialização em Administração Pública. (Carga Horária: 180h).
Faculdade de Ciências da Administração de Pernambuco, FCAP, Brasil.
Título: Globalização e Políticas Públicas.
Orientador: Mauro Ferreira Lima.

1976 - 1980 Graduação em Administração.
Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.
Título: Crédito para Microempresas de Pernambuco.
Orientador: Jesus.

Formação Complementar

2013 - 2013 Acessibilidade no Município. (Carga horária: 16h).
Oficina Municipal Escola de Cidadania e Gestão Pública, OFICINA MUNICIPAL, Brasil.

2008 - 2008 Oficina Contribuição do Desenho Urbano para a Seg. (Carga horária: 16h).
Ministério das Cidades, MC, Brasil.

2008 - 2008 Analista do Crime. (Carga horária: 30h).
Estudos e Pesquisas em Violência, Criminalidade e Políticas Públicas de Seg, NEPS, Brasil.

2006 - 2006 Elaboração e Gerenciamento de Projetos. (Carga horária: 40h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2002 - 2002 Construção de Ind. Sociopopulacionais. (Carga horária: 60h).
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.

2000 - 2000 Programa de Estudos de Redistribuição Espacial da. (Carga horária: 80h).
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil.

1998 - 1998 Demografia para o Planejamento Municipal. (Carga horária: 24h).
Fundação Joaquim Nabuco, FUNDAJ, Brasil.

1995 - 1995 Repensando a Cidade. (Carga horária: 84h).
Prefeitura Municipal de Recife, PM/Recife, Brasil.

1991 - 1992 Elaboração do Plano Diretor da Cidade do Recife. (Carga horária: 48h).
Procenge/Urba/Aguaplan, PUA, Brasil.

Atuação Profissional

Prefeitura Municipal de Recife, PM/Recife, Brasil.

Vínculo institucional
2014 - Atual
Vínculo institucional

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Cargo Comissionado, Carga horária: 40

Faculdade Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Brasil.**Vínculo institucional
2010 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Docente, Carga horária: 6

Empresa Municipal de Informática, EMPREL, Brasil.**Vínculo institucional
1980 - Atual
Outras informações**Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Analista Organizacional, Carga horária: 6
Atualmente, a disposição da Prefeitura do Recife, como Diretora de Segurança Cidadã.**Outros Projetos****2014 - Atual**

Navegar é Preciso

Descrição: Curso de informática, com foco nas redes sociais, para pessoas idosas, de comunidades pobres do Recife.

Situação: Em andamento; Natureza: Outra.

Integrantes: Cora Cacilda de Menezes Medeiros - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Ensino.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia / Subárea: Elaboração e Gestão de Projetos.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Promoção dos Direitos de Criança e Adolescente; Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Acessibilidade.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Política e Planejamento Governamentais.

Produções**Produção bibliográfica****Capítulos de livros publicados**

1. **MEDEIROS, C. C. M.**; SILVA, M. R. ; NEVES, C. ; MARAVALHO, A. P. ; PORFIRIO, A. ; RIBEIRO, A. . A Mulher na Conjuntura Econômica e Social do Século XXI. In: Celma Tavares. (Org.). Projeto Laços: Formação dos Profissionais de Atendimento à Mulher - Gênero e Cidadania no Recife. 01ed.Recife: Prefeitura do Recife, 2012, v. 01, p. 36-39.
2. ★ **HELENILDA CAVALCANTI** ; REJANE BRITTO ; EMILIA AVELINO ; **MEDEIROS, C. C. M.** . Os Jovens na Cidade do Recife. In: Helenilda Cavalcanti, Rejane Brito, Emília Avelino. (Org.). Masaico Urbano do Recife. 1ed.Recife: Massangana, 2009, v. 1, p. 143-173.

Apresentações de Trabalho

1. **MEDEIROS, C. C. M.**. Fórum Questões do Envelhecimento - A Pessoa Idosa na Era Digital. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **MEDEIROS, C. C. M.**. A mulher na conjuntura econômica e social no século XXI. 2011. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. **MEDEIROS, C. C. M.**. Experiências Municipais na Coesão Social e Políticas Públicas. 2010. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
4. **MEDEIROS, C. C. M.**. Os Jovens do Recife. 2010. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
5. **MEDEIROS, C. C. M.**. Violência e Insegurança na Cidade do Recife. 2005. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. ★ **MEDEIROS, C. C. M.**. A Cidade do Recife Georeferenciada. 2004. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. ★ **MEDEIROS, C. C. M.**. Aspectos econômicos e sociais do Recife como possíveis indutores de Violência. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
8. **MEDEIROS, C. C. M.**; Susana Mayra Romão de Oliveira . A Dinâmica Urbana Recente do Recife.. 2004. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Produção técnica**Trabalhos técnicos**

1. **MEDEIROS, C. C. M.**; Márcia Vanderlei . CAPACITAÇÃO DE AGENTES MULTIPLICADORES PARA A PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO. 2010.
2. **MEDEIROS, C. C. M.**. FORMAÇÃO DE GRUPOS DE JOVENS MULTIPLICADORES ?COM DIREITOS SEM PRECONCEITOS?. 2010.
3. **MEDEIROS, C. C. M.**. PAC - Promoção de Ações para uma Convivência Segura e Feliz. 2010.

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **MEDEIROS, C. C. M.**; Humberto da Silva Miranda ; NEPOMUCENO, V. ; CYSNEIROS, S. ; SILVA, N. M. S. . Perspectivas do atendimento socioeducativo em meio aberto em meio ao clamor pela redução da maioridade penal. 2013. (Programa de rádio ou TV/Mesa redonda).

Demais tipos de produção técnica

1. **MEDEIROS, C. C. M.**. Direitos Humanos e Gestão Pública. 2015. .
2. **MEDEIROS, C. C. M.**. 'Envelhecimento e Direitos Humanos da Pessoa Idosa'. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
3. **MEDEIROS, C. C. M.**. 'Acessibilidade e Direitos da Pessoa com Deficiência'. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
4. **MEDEIROS, C. C. M.**. Curso 'Envelhecimento e Direitos da Pessoa Idosa'. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
5. **MEDEIROS, C. C. M.**; MEDEIROS, N. ; SILVA, P. F. . Oficina 'Pessoa com Deficiência: A Importância de Quebrar Paradigmas'. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
6. ★ **MEDEIROS, C. C. M.**. Segurança Pública: Gestão Democrática e Governo Local. 2007. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
7. Diversos ; **MEDEIROS, C. C. M.** . I Plano Municipal de Segurança Cidadã - Em defesa da vida. 2006. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Plano).

8. **MEDEIROS, C. C. M.**; Diversos . Revisão do Plano Diretor do Recife. 2004. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Plano).
9. **MEDEIROS, C. C. M.**; EMILIA AVELINO . Mapa da Violência e Insegurança no Recife. 2004. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Mapeamento).
10. **MEDEIROS, C. C. M.**; Diversos . Plano Metropolitano de Política de Defesa Social e Prevenção da Violência na Região Metropolitana do Recife. 2003. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Plano).
11. **MEDEIROS, C. C. M.**. Caracterização das Regiões do Recife. 2002. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Publicação).
12. **MEDEIROS, C. C. M.**; EMILIA AVELINO ; Susana Mayra Romão de Oliveira . Sistematização e divulgação dos resultados do Censo 2000 para o Município do Recife. 2002. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Sistematização).
13. Leonardo Guimarães ; **MEDEIROS, C. C. M.** . Evolução do Mercado de Trabalho no Recife e na Região Metropolitana. 2000. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Publicação).
14. **MEDEIROS, C. C. M.**; Susana Mayra Romão de Oliveira . Recife Demográfico. 1999. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Documento).
15. **MEDEIROS, C. C. M.**; Diversos . Índice de Desenvolvimento Humano ? IDH e Índice de Condições de Vida ? ICV para Recife, RMR e Capitais do Nordeste. 1999. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Documento).
16. Diversos ; **MEDEIROS, C. C. M.** . Indicadores Seleccionados (conjuntamente com o PNUD/SUDENE/IPEA/FJP). 1999. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Documento).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Feira Internacional de Reabilitação, Inclusão e Acessibilidade. "Respeite a Pessoa com Deficiência. Ela é Cidadã como Você". 2014. (Feira).
2. ?Violencia familiar y maltrato infantil? Rede Mercocidades.Projeto Faça Parte e a Campanha Liga da Proteção. 2012. (Encontro).
3. Encontro da UT Seg. Cidadã da Redemercocidades.Projetos de Prevenção: Grafitar Recife e Juventude de Terreiro. 2012. (Encontro).
4. O Direito dos Migrantes: O novo Estatuto do Estrangeiro.Representação da SDHSC da Prefeitura do Recife. 2012. (Seminário).
5. Formação de Profissionais de Atendimento à Mulher.Situação Socio Economica da Mulher e a Lei Maria da Penha. 2011. (Oficina).
6. Políticas de Prevenção da Violência na América Latina. 2011. (Seminário).
7. Coesão Social e Políticas Públicas.Experiências Municipais na Coesão Social. 2010. (Seminário).
8. Seminário Nacional de Segurança Pública para LGBT. 2010. (Seminário).
9. Juventude e Prevenção da Violência. 2009. (Seminário).
10. Espaços Urbanos Seguros. 2008. (Seminário).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **MEDEIROS, C. C. M.**. IV Conferência dos Direitos da Pessoa com Deficiência. 2015. (Outro).
2. **MEDEIROS, C. C. M.**. IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 2015. (Outro).
3. **MEDEIROS, C. C. M.**; FRESA, L. . Seminário Recife - Bolonha: Empregabilidade dos Jovens. 2011. (Congresso).
4. **MEDEIROS, C. C. M.**; Diversos . I Conferência Municipal de Segurança Cidadã (eletiva para as Conferências de Segurança Pública Estadual e Naciojnal. 2009. (Outro).
5. **MEDEIROS, C. C. M.**. Conferências Livres de Segurança Pública. 2009. (Outro).

Inovação

Outros projetos

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **MEDEIROS, C. C. M.**. Fórum Questões do Envelhecimento - A Pessoa Idosa na Era Digital. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Cursos de curta duração ministrados

1. **MEDEIROS, C. C. M.**. 'Acessibilidade e Direitos da Pessoa com Deficiência'. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. **MEDEIROS, C. C. M.**. Curso 'Envelhecimento e Direitos da Pessoa Idosa'. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Outras informações relevantes

Projeto PNUD: Índice de Desenvolvimento Humano para Recife e Região Metropolitana: participação na equipe inicial dos trabalhos, como diretora do Dpto. de Informações e Projeções; Facilitadora de grupo de das conferências municipais da Cidade, Juventude e Direitos Humanos